
 

 

 

 

 

 

 

 

       

HOTĂRÂRE 

prin care se ia act de demisia domnului Stroe Marius din Adunarea Generală a Asociaților  

la Societatea Servicii Publice Locale SRL și Orașul Rovinari prin Consiliul Local 

 numește un nou reprezentant  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre  nr.43408/12.12.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 43409/12.2024; 

 -Raportul Comisiei Juridice (procesul-verbal); 

-Cererea de demisie a domnului Stroe Marius înregistrată sub nr.42568/05.11.2024; 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.43357/12.11.2024 întocmit de Compartimentul Juridic din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-HCL nr.48/15.03.2017 privind constituirea Societății Servicii Publice Locale Rovinari SRL; 

 -HCL nr.173/31.10.2023 privind modificarea Hotărârilor Consiliului Local nr.129/23.08.2023 și 

188/28.09.2022; 

 -Prevederile art. 129 alin. 2 lit. a), alin.3 lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art.110 și urm. din Legea nr.31/1990 a societăților comerciale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

-Prevederile H.G. nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

-Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196, alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

           Art.1 Se ia act de demisia domnului Stroe Marius din Adunarea Generală a Asociaților la Societatea 

Servicii Publice Locale SRL. 

 

           Art.2   Asociatul Orașul Rovinari prin Consiliul Local Rovinari numește ca reprezentant în Adunarea 

Generală a Asociaților pe: domnul Vasiloiu Constantin-Cosmin, cetăţean român, CNP                , domiciliat 

în orș.Rovinari,                                                 , jud.Gorj, cu mandat nelimitat. 

 

          Art.3 Reprezentantul desemnat la art.2 se împuternicește pentru a lua măsurile legale ce se impun în 

vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor cuprinse în cap.III- Secțiunea a 2-a ”Măsuri referitoare la 

disciplina economico-financiară a operatorilor economici” din Legea nr.296/2023. 

 

            Art.4 Se împuternicește primarul orașului Rovinari pentru a semna contractul de mandat cu 

reprezentantul în Adunarea Generală a Asociaților desemnați la Societatea Servicii Publice Locale SRL. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20155264


             Art.5 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul orașului Rovinari, reprezentantul în Adunarea Generală a Asociaților, Societatea Servicii Publice 

Locale SRL. 

 

            Art.6 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Domnului Vasiloiu Constantin-Cosmin; 

-Domnului Stroe Marius; 

-Societății Servicii Publice Locale SRL. 

 

NR.  244 
Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 

28.11.2024 cu un număr de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri 

exprimate din numărul total de 14 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 

17 consilieri în funcție 

 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier local Bogdan-Mihai Dămian                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                    SECRETAR GENERAL, 

                                            Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


